
Anexa nr. 2
la Docume ntatia standard nr.-

din'o " 20

ANUNT DE PARTICIPARE,INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRE SELECTIE/PROCEDURILE NEGO CIATE

privind achizifionarea
amenaiarea trotuarelor din str. Chisinau. (sectorul str. Miorita - str.31
August 1989). in or. Singera

(se indic[ obiectul achizitiei)

prin procedura de achizifie Licitafie Deschisi
(tipul procedurii de achizifie)

1. Denumirea autoritifii contractante: Pri4girria or.Sinqera

2. IDNO: 1007601010596

3. Adresa: mun Chiqinau, or.Singera str.31 august nr.22rtel022 4130 4l

4. Numlrul de telefonlfaxt 022 4l'30-411022 41'30-68

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali a autoritlfii contractante:
contabilitateasineera@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialfl de la care se va putea obfine accesul la

documentafia de atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn

SA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (dacii este cazul,

men{iunea cd autoritatea contractanti este o autoritate centralii de achizifie sau ci
achizifia implicd o alti formi de achizifie comuni): Autoritate publica

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesiti{ile' si
participe la procedura de achizifie privind prestarea/executarea urmiitoarelor servicii

9, in cazul procedurilor de preselecfie se indici numlrul minim al candida{ilor 9i' daci

este cazul, numirul maxim al acestora. nu se aplicd

10. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi' un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):ry!!9!
11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativez nu se admite

(indicali se admite sau nu se admite)

de tare/lucriri:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea serviciilor de
prolectare sau de lucrtrri

solicitate

Unitatea
de

mtrsuri
Cantitatea

Specificarea tehnictr
deplintr solicitattr'

Standarde de
referinttr

Valoarea estimatd
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

Lotul l

45233142
-6

Reabilitarea unui sector
de drum (repara{ia
capitaltr) cu amenajarea
trotuarelor din str.
Chisinau, (sectorul str.
Miorita - str. 31 August
1989), in or. Singera

Caiet de

sarcini
I

Conform

formularului de deviz
nr, l-Listacu

cantitdlile de luudri

(se anexeazd)

5 508 762,00

Valoarea estimativtr totali 5 508 762,00



12. Termenii qi condifiile de prestare/executare solicitafi: la 3luni.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz)z nu se aplicd

(indicafi da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor legisau al
unor acte administrative (dupi caz)z na se aplicd

(se menlioneazd respectivele legi qi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneaziinformafiile
solicitate documenta

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriu lui/cerinf ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

I Propunerea tehnictr

Ofertantul elaboreazA propunerea tehnicl, astfel
incdt aceasta s[ respecte in totalitate cerintele de
calificare, precum gi cerinfele prevf,zute ftr
caietul de sarcini, cdt gi lista cu cantitdtile de
lucr6ri.
in acest scop propunerea tehnicd conline:
a) graficul de executare a lucrlrii (anexanr. l0);
b) documenta{ia de deviz (formularele 3, 5 qi 7
corespunz[tor CPL.01.0l-2012 sau alte metode
elaborate gi aprobate prin acte normative de
cdtre Ministerul Economiei qi Infrastructurii),
conform Formularului de deviz nr. 1, lista cu
cantitdfile de lucrdri, original confirmatd prin
aplicarea semndturii electronice a ofertantului

Da

2 Propunerea financiarl

Ofertantul elaboreazd propunerea financiard,
astfel lncdt aceasta sd fwnizezn toate
informaliile solicitate cu privire la preflri, tarife,
precnm gi la alte condilii financiare gi
comerciale legate de obiectul contractului de
achizilie publicd de lucrdri, original, confirmat
prin aplicarea semnlturii electronice a
ofertantului

Da

a
J DUAE

Conform Formularului standard al
Documentului Unic de Achizifii European,
original sau copie, confirmat prin aplicarea
semnAturii electronice a ofertantului

Da

4 Gran{ia pentru oferttr

Oferta va fi lnsolittr de o Garantie pentru oferttr
(emisd de o bancd comercialtr) sau Garanlia
pentru ofertd prin hansfer la contul autoritlfi
contractante , conform urmdtoarelor date
bancare:
Beneficiarul pl61ii: Primdria or. Singera
Denumirea Bdncii: MF-TR Centru - Chisinau
Cod bancar: TREZMD2X
Codul fiscal: 1007601010596
IBAN: MD84TRPCDV5 I 84 I 0A00786A4
cu nota ,,Pentru garanlia pentru ofertd la licitalia
deschistr"; Termenul de valabilitate al garanliei
s[ fie egal cu termenul de valabilitate al ofertei
(60 zile). confirmat prin semndtura electronicf,

Da

5 Declarafie privind valabilitatea ofertei

Conform anexei nr. 8 din documentatia
standard. Ofertantul are obligalia, prin
depunerea declaraliei privind valabilitatea
ofertei (anexa nr. 8), de a men{ine oferta valabill
pe toat4 perioada de valabilitate prevdzutd in

Da



documentalia de atribuire. Termenul valabilitdtii
ofertei incepe sd decurgd din momentul
termenului limit[ de depunere a ofertelor. Orice
ofert[ valabild pentru o perioadd mai micd decdt
cea prevdzutd se respinge ca fiind
necorespunzdtoare. Original, confirmat prin
aplicarea semndturii electronice a ofertantului

6
Certificat de efectuare sistematicl a
pllfii impozltelor, contribufiilor
eliberat de Inspectoratul Fiscal

Valabilitatea certificatului va corespunde
prevederilor legale in vigoare in RM, original
sau copie, confirmat prin aplicarea semndturii
electronice a ofertantului

Da

Demonstrarea experienfei operatorului
economic ln domeniul de activitate
aferent obiectului contractului ce
urmeaztr a fi atribuit

Declarafie privind experien{a similard, conform
anexei 12 dn documentatia standard, original
sau copie, confirmat prin aplicarea semn6furii
electronice a ofertantului. Operatorul economic
sau membrii asocierii impreund trebuie sl
demonstreze cd au frnalizat ln ultimii 5 ani
(calculafi pdn6 la data limitd de depunere a
ofertelor): - un contract ce au avut ca obiect
execulia unor lucrlri similare cu cele ce fac
obiectul contractului ce urmeazf, a fi atribuit, cel
pufin egal cu 75Yo din valoarea viitroului
contract (a cdror obiecte sunt similare obiectului
viitorului contract, confirmat prin prezentarea
confactului precum qi prin procesul verbal de
receptie la terminarea lucrlrilor qi p.v. de
receptie finald tnsolit de recomandare de la
beneficiar) Sau - valoarea cumulatd a tuturor
confactelor (a cdror obiecte sunt similare
obiectului viitorului contract, confirmat prin
prezentarea contractului precum qi prin procesul
verbal de receptie la terminarea lucrdrilor qi p.v.
de receplie finald insolit de recomandare de la
beneficiar) executate in ultimul an de activitate
sd fie egald sau mai mare decit valoarea
viitorului confact. Trebuie sd nominalizeze
contractuV contractele in baza cdrora se

intrunesc cerinlele stabilite, pentru fiecare dintre
acestea prezentdndu-se informafii detaliate,
conform urmdtoarelor documente suport: - copii
ale respectivului/ respectivelor contracV
contracte, astfel incdt autoritatea contractantd sd

poatl identifica natura lucrdrilor executate,
valoarea acestora qi prelul; - procesul-verbal de
recepf ie la terminarea lucrdrilor/procesul-verbal
de receplie finald la expirarea perioadei de
garanlie, lnsolit de certificdri de bun6 execufie
pentru cele mai importante lucrdri din partea

Beneficiarului

Da

8

Recomandiri pentru contractele
prezentate pentru demonstrarea
exnerientei similare

Original sau copie, confirmat prin aplicarea
semnAturii electronice a ofertantului

Da

9
Lucrtrrile executate ln ultimul an de
activitate

Declaratie privind lista principalelor lucrdri
executate in ultimul an de

activitate, conform anexei 13 din documentatia
standard, original, confirmat prin aplicarea
semndturii elecfionice a ofertantului

Da

l0

Demonstrarea accesului la
infrastructura/mijloacele indicate de

autoritatea contractanttr, pe care
aceasta le consideri necesare pentru
indeplinirea contractului ce urmeaztr a

fi atribuit

Declaralie privind dofirile specifice, utilajul 9i
echipamentul necesar pentru lndeplinirea
corespunzdtoare a contractului, conform anexei
14 din documentatia standard, original,
confirmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului.

Da



Operatorul economic trebuie s[ prezinte

documente care atestd faptul cd se afltr tn posesia

utilajelor, instalatiilor gi/sau echipamentelor
indicate, acestea fiind ln dotare proprie
minim 70 o/" , inchiriate maxim 30 oh,

necesare indeplinirii contractului.

ll

Demonstrarea accesului la personalul
necesar pentru lndePlinirea
corespunztrtoare a obiectului
contractului ce urmeaztr a fi atribuit
(personalul de specialitate care va avea
un rol esential in indeplinirea acestuia)

Declaralie privind personalul de specialitate
propus pentru implementarea contractului
conform anexei 15 din docuemntalia standard,

original, confirmat prin aplicarea semnAturii
electronice a ofertantului

Da

t2 Certificatul de atestare tehnico-
nrofesionaltr a dirisintelui de santier

Copie, confirmatf, prin aplicarea semndturii
electronice a ofertantului

Da

l3

Demonstrarea accesului la personal /
un organism tehnic de specialitate, care
sil garanteze asigurarea unui controlul
al calittrfii

Documente prin care se demonstreazd cd

operatorul economic are acces la laboratoare de

incercdri gi teste a materialelor ce vor fi utilizate,
in conformitate cu natura gi specificul lucrdrilor
ce fac obiectul viitorului confiact, copie,

confirmat[ prin aplicarea semndturii electronice
a ofertantului

Da

t4 Manualul Calitit{ii
Copie, confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice a ofertantului

Da

l5
Lista subcontractanfilor qi

partea/ptrr{ile din contract care sunt
indeplinite de cltre acegtia

Conform anexei 16 din documentalia standard,
original, confirmat prin aplicarea semn[turii
electronice a ofertantului. De asemenea,

trmeazd a fi ataqat/ataqate la anexa nr.l6 qi

copia/copiile contractului/contractelor
incheiaVincheiate cu subatreprenorii.

Da

t6 Informaf ie privind asocierea

Conform anexei 17 din documentatia standard -
original, confirmat prin aplicarea semndturii
electronice a ofertantului, precum Ei acordul de

asociere ln care vor preciza detaliat sarcinile ce

revin fiec[rui asociat. Totodatd fiecare asociat
urmeazd si prezinte DUAE-ul separat.

Asocierea trebuie prezentat[ in formd scrisd la
solicitarea autorit[fi contractante odatd ce a fost
declarat tn DUAE.

Da

t7
Aviz pentru participare la licitafiile
publice de lucrlri din domeniul
constructiilor si instalatiilor

Conform anexei 22 din documentatia standard -
original sau copie, confirmat prin aplicarea
semn[turii electronice a ofertantului.

Da

l8 Perioada de garan{ie a lucrarilor

Perioada de garantie pentru lucr[rile prevdzute

este de minim 4 ani de la receptia lucrdrilor.
Antreprenorul, ln conformitate cu prevederile
art. 30 a Legii RM Nr. 721 dn 02.02.1996
privind calitatea ln constructii, rdspunde potrivit
obligatiilor ce-i revin pentru viciile ascunse ale
lucr[rilor, ivite lntr-un interval de 5 ani de la
receptia lucrdrilor, precum gi pe toatd durata de
existent[ a constructiei, pentru viciile structurii
de rezistenld rezultate din nerespectarea
normelor de proiectare gi execuJie in vigoare la
data realiz[rii ei.
Declarafie originald, confirmatf, prin aplicarea
semndturii electronice a ofertantului.

Da

I9 Disponibilitate de bani lichizi pentru
indeplinirea contractului de achizi{ie.

Minim I 000 000 lei, original sau copie
confirmatl prin aplicarea semndturii electronice
a ofertantului. Extras din cont cu semndtura qi

qtampila bancii, disponibili la momentul
depunerii ofertei.

Da



20

Declara{ia privind confirmarea identittr{ii
beneficiarilor efectivi li nelncadrarea
acestora ln situa{ia condamntrrii pentru
participarea la activittrfi ale unei organizafii
sau gruptrri criminale, pentru corupfie,
fraudtr qi/sau sptrlare de bani

In termen de 5 zile de la data comunicirii
rezultatelor procedurii de achizitie public6,
ofertantul desemnat cdgtigdtor va prezenta
Declaralia autoritdtii confactante qi Agentiei
Achizifii Publice ln conformitate cu Ordinului
Ministrului Finanlelor nr. 145 din 24 noiembrie
2020

Da

2l
Certificat ISO 9001 Confirmat prin aplicarea semndturii electronice

a ofertantului
Da

22

Operatorul economic este in mtrsurtr str
demonstreze o cifrtr medie anualS de
afaceri in valoare 5 000 000 in ultimii
3 ani.

Declarafie original[, confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice a ofertantului.

Da

17. Garan{ia pentru oferti, dupl caz, cuantumul L 9/o.

18. Termenul de garanfie a lucririlor sau serriciilor de proiectare $i de lucriri minim 4 ani
de la receptia lucrdrilor.

19. Garanfia de bunl execufie a contractului, dupi caz, cuantumul5 7o

1) refineri succesive din plata cuvenitd pentru facturile fiscale inaintate, cu efectuarea
transferului sumei respective pe un cont special deschis de c6tre operatorul economic, pus la
dispozilia autoritEfii contractante, la o bancd licenfiatS, agreatA de ambele parti;

2) refineri succesive directe din plata cuveniti pentru facturile fiscale inaintate;

3) transfer pe contul autoritdfii contractante.

20. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrinse qi a
procedurii negociate), dupl caz nu se aplicd

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specificafi daci se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronicil):ry
aplicd

22. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupd caz):
aplicd

23. Oferiele se prezintl in valuta lei MD

24.Criteriuldeevaluareaplicatpentruatribuireacontractuluiz@
conditia respectdrii tuturor cerintelor s olicitatel

derile lor:

- conform SIA RSAP /pffni laz [ora exactdJ.

- pe: [dataJ.

Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

nu se

27.

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

26. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

Denumirea factorului de evaluare

28.



29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele fuftrziate vorJi respinse.

30. Persoanele autorizate sii asiste la deschiderea ofertelorz Ofertele vor fi depuse
prin intermediul SIA RSAP.

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
de stat

32. Respectivul contract se referii la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplici

(se specificd denumireaproiectului qi/sau programului)

33. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agen(ia Nalionald pentru Solulionarea Contesta(iilor
Adresa: man. Chi.gindu, bd. $tefan cel Mare qi Sfilnt nr.124 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 7, c ontestatii@ns c.md

34.Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se refori anunful respectiv
(daci este cazul)z nu se aplicd

35. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru pubiicarea anunfurilor
viitoarezgggfurt

36. Data publicirii anunfului de inten{ie sau, dupi cazrprecizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anunf: BA,P nr. 5 din 21.01,2022,

37, Datatransmiterii spre publicare a anunfului de participare:conform informa{iei SIA
RSAP

38. f;nn cadrul nrocedurii de achizitie publici se va utiliza/accenta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/acceDta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se va utiliza

sistemul de comenzi electronice Nu se va utiliza
facturarea electronicd Se va utiliza
pldtile electronice Se va utiliza

39. Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Argannaliei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

(se specificd da sau nu)

40. Alte informafii relevante:

Conduciitorul grupului de lucru: Donceac


